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RAQAMLI KOMPETENTLIK 
TUSHUNCHASINING ILMIY-
NAZARIY TALQINI VA 
XORIJIY HAMDA MAHALLIY 
TADQIQOTLAR TAHLILI

Umirov Boboyor Baxtiyor o‘g‘li
Samarqand davlat pedagogika instituti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Raqamli kompetentlik tushunchasining ilmiy-nazariy asoslari, uning tarkibiy komponentlari hamda ta’lim 
tizimidagi ahamiyati tahlil qilingan. Tadqiqotda metodik qo‘llanmalar va ilmiy manbalar asosida kompetentlik talqinlari 
o‘rganilgan. DigComp va DigCompEdu kabi xalqaro model hamda frameworklar asosida raqamli kompetentlik struktur­
asining asosiy yo‘nalishlari aniqlangan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, raqamli kompetentlik bilim, ko‘nikma, munosabat va 
strategik tafakkurning integratsiyasi sifatida izohlanadi. Shuningdek, raqamli kompetentlikning pedagogik faoliyat sama­
radorligini oshirishdagi o‘rni va zamonaviy ta’lim jarayonidagi ahamiyati yoritilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli kompetentlik, DigComp, DigCompEdu, raqamli savodxonlik, kompetensiyaviy yondashuv, peda­
gogika.
Abstract: The scientific and theoretical foundations of digital competence, its structural components, and its significance 
within the educational system are analyzed. The study examines interpretations of competence based on methodological 
guidelines and scientific literature. The main directions of the digital competence structure are identified on the basis of 
international models and frameworks such as DigComp and DigCompEdu. According to the research findings, digital 
competence is interpreted as an integration of knowledge, skills, attitudes, and strategic thinking. In addition, the role of 
digital competence in increasing the effectiveness of pedagogical activity and its importance in the modern educational 
process are highlighted.

Key words: digital competence, DigComp, DigCompEdu, digital literacy, competence-based approach, pedagogy.
Аннотация: Проанализированы научно-теоретические основы цифровой компетентности, её структурные ком­
поненты и значение в системе образования. В исследовании рассмотрены трактовки компетентности на основе 
методических рекомендаций и научных источников. На основе международных моделей и фреймворков, таких 
как DigComp и DigCompEdu, определены основные направления структуры цифровой компетентности. Резуль­
таты исследования показывают, что цифровая компетентность интерпретируется как интеграция знаний, умений, 
отношений и стратегического мышления. Также раскрыта роль цифровой компетентности в повышении эффек­
тивности педагогической деятельности и её значение в современном образовательном процессе.

Ключевые слова: цифровая компетентность, DigComp, DigCompEdu, цифровая грамотность, компетентностный 
подход, педагогика.

KIRISH
Zamonaviy axborotlashgan jamiyatda raqamli texnologiyalar inson hayotining barcha sohalariga – iqti­

sodiyot, ta’lim, boshqaruv va kundalik turmush jarayonlariga chuqur kirib bormoqda. Axborot-kommunikat­
siya texnologiyalarining jadal rivojlanishi jamiyatda yangi bilim va ko‘nikmalarga bo‘lgan ehtiyojning barqaror 
ortishiga sabab bo‘lmoqda. Shu sababli, zamonaviy ta’lim tizimi oldida turgan eng muhim vazifalardan biri – 
o‘quvchilar va pedagoglarda raqamli kompetentlikni shakllantirish hamda rivojlantirishdan iboratdir.

Raqamli kompetentlik nafaqat axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish, balki axborotni 
izlash, tahlil qilish, tanqidiy baholash, qayta ishlash hamda raqamli muhitda samarali muloqot qilish ko‘nik­
malarini ham o‘z ichiga oladi. Shu asosda u XXI asrning asosiy kompetensiyalaridan biri sifatida e’tirof etil­
moqda. Ushbu kompetensiya ta’lim tizimida bosqichma-bosqich, tizimli va integrativ yondashuv asosida 
shakllantirilishi zarur.

Xususan, maktabgacha ta’lim bosqichida – elementar raqamli savodxonlik va axborotni idrok etish ko‘nik­
malari, boshlang‘ich ta’limda – raqamli vositalardan maqsadli foydalanish, o‘rta va yuqori bosqichlarda esa 
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– tanqidiy fikrlash, axborot xavfsizligi, media savodxonlik hamda mustaqil ta’lim olish kompetensiyalari rivojlan­
tiriladi [1].

Bundan tashqari, raqamli kompetentlikni shakllantirish jarayonida xalqaro standartlar, xususan, DigComp 
va DigCompEdu kabi modellarga tayanish muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur yondashuvlar orqali o‘quv­
chilarda nafaqat texnik ko‘nikmalar, balki axborot bilan ishlash madaniyati, ijtimoiy mas’uliyat va raqamli etik 
me’yorlarga rioya qilish ko‘nikmalari ham shakllantiriladi.

Natijada, raqamli kompetentlik zamonaviy ta’limning ajralmas tarkibiy qismi sifatida shaxsning kasbiy va 
ijtimoiy muvaffaqiyatini ta’minlovchi muhim omilga aylanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy adabiyotlarda “raqamli kompetentlik” tushunchasi turlicha talqin qilinadi. Ba’zi tadqiqotchilar uni faqat 

axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish ko‘nikmalari bilan cheklab izohlasa, boshqalari esa 
bu jarayonni kengroq ma’noda – bilim, ko‘nikma, qadriyatlar va ijtimoiy tajriba integratsiyasi sifatida qaraydilar.

Zamonaviy yondashuvlarga ko‘ra, raqamli kompetentlik nafaqat texnik savodxonlikni, balki axborotni 
tanqidiy baholash, raqamli muhitda xavfsiz faoliyat yuritish, samarali muloqot qilish hamda muammolarni inno­
vatsion yo‘l bilan hal etish qobiliyatlarini ham o‘z ichiga oladi. Shu bois, bu tushuncha ko‘p komponentli va 
dinamik tizim sifatida talqin qilinadi [2].

Xalqaro tajribada, xususan, DigComp modeli doirasida raqamli kompetentlik beshta asosiy yo‘nalishga 
ajratiladi: axborot va ma’lumotlar bilan ishlash, kommunikatsiya va hamkorlik, raqamli kontent yaratish, xavf­
sizlik hamda muammolarni hal qilish. Bu yondashuv raqamli kompetentlikni shaxsning hayotiy va kasbiy faoli­
yatida zarur bo‘lgan universal kompetensiya sifatida ko‘rsatadi.

Shu nuqtai nazardan, raqamli kompetentlikni rivojlantirish ta’lim tizimining barcha bosqichlarida uzviylik va 
izchillik asosida tashkil etilishi zarur bo‘lib, u shaxsning zamonaviy axborot jamiyatida muvaffaqiyatli faoliyat 
yuritishini ta’minlaydi.

Yevropa Komissiyasi tomonidan ishlab chiqilgan DigComp modeli raqamli kompetentlikni tizimli ravishda 
yoritib beruvchi muhim ilmiy asoslardan biridir. Ushbu modelga ko‘ra, raqamli kompetentlik beshta asosiy 
yo‘nalishni o‘z ichiga oladi: axborot va ma’lumotlar bilan ishlash, aloqa va hamkorlik, raqamli kontent yaratish, 
xavfsizlik hamda muammolarni hal qilish. Ushbu komponentlar raqamli muhitda samarali faoliyat yuritish uchun 
zarur bo‘lgan asosiy kompetensiyalar hisoblanadi [3].

Xorijiy ilmiy tadqiqotlarda raqamli kompetentlik tushunchasi keng qamrovli va ko‘p komponentli fenomen 
sifatida qaraladi. Dastlabki tadqiqotlarda u asosan texnik ko‘nikmalar bilan bog‘langan bo‘lsa, zamonaviy 
yondashuvlarda shaxsning kompleks rivojlanishini ifodalovchi kompetensiya sifatida talqin qilinadi.

Shuningdek, Maria Spanteva va Yevropa Komissiyasi tavsiyalariga ko‘ra, raqamli kompetentlik – bu 
raqamli texnologiyalardan ishonchli, tanqidiy va mas’uliyatli foydalanish bo‘lib, u hayot davomida ta’lim olish 
(lifelong learning) jarayonining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Bunda axborot bilan ishlash madaniyati, media 
savodxonlik va shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish masalalariga alohida e’tibor qaratiladi [4].

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda raqamli kompetentlikning tarkibiy tuzilmasi quyidagi komponentlar asosida 

izohlanadi:

•	 bilim (knowledge) – raqamli texnologiyalar va ularning ishlash prinsiplari haqidagi nazariy bilimlar;

•	 ko‘nikmalar (skills) – raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish malakalari;

•	 munosabat (attitude) – raqamli muhitga nisbatan mas’uliyatli va ongli yondashuv;

•	 strategik tafakkur (strategic awareness) – raqamli texnologiyalarni maqsadli va samarali qo‘llash qobiliyati.

Yevropa Komissiyasi tomonidan ishlab chiqilgan DigComp Framework raqamli kompetentlikni o‘rganishda 
muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu modelga ko‘ra, raqamli kompetentlik besh asosiy yo‘na­
lishni o‘z ichiga oladi.

Mazkur model asosida raqamli kompetentlik quyidagi yo‘nalishlarga bo‘linadi:

1.	 Axborot va ma’lumotlar savodxonligi – raqamli muhitda ma’lumotlarni izlash, saralash, tahlil qilish, 
ularning ishonchliligini baholash hamda ulardan samarali foydalanish ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi. 

2.	 Aloqa va hamkorlik – raqamli muhitda samarali muloqot qilish, turli platformalar orqali hamkorlikni tashkil 
etish, ijtimoiy tarmoqlarda faol ishtirok etish hamda raqamli etik me’yorlarga rioya qilishni nazarda tutadi. 
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3.	 Raqamli kontent yaratish – yangi axborot va raqamli mahsulotlar yaratish, ularni tahrirlash, qayta ishlash, 
dasturiy vositalardan foydalanish hamda mualliflik huquqi va akademik halollik tamoyillariga amal qilishni 
qamrab oladi. 

4.	 Xavfsizlik – raqamli muhitda shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish, kiberxavfsizlik qoidalariga rioya etish, 
sog‘liq va psixologik farovonlikni saqlash hamda ekologik mas’uliyatni ta’minlashni o‘z ichiga oladi. 

5.	 Muammolarni hal qilish – texnologik muammolarni aniqlash va ularning yechimlarini topish, yangi 
texnologiyalardan samarali foydalanish, innovatsion yondashuvlarni qo‘llash hamda raqamli vositalar 
yordamida turli vazifalarni bajarish ko‘nikmalarini rivojlantirishni anglatadi [5]. 

Mahalliy pedagogik tadqiqotlarda raqamli kompetentlik axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan (AKT) 
samarali foydalanish bilan bog‘liq holda o‘rganiladi. O‘zbekiston ta’lim tizimida olib borilgan ilmiy izlanishlar 
shuni ko‘rsatadiki, raqamli kompetentlik pedagogning kasbiy faoliyatida innovatsion texnologiyalarni qo‘llash, 
ta’lim jarayonini samarali tashkil etish va boshqarish bilan chambarchas bog‘liqdir.

Mahalliy tadqiqotchilar tomonidan olib borilgan pedagogik tadqiqotlar, dissertatsiyalar va ilmiy maqolalar 
tahliliga ko‘ra, raqamli kompetentlik quyidagi asosiy yo‘nalishlarda namoyon bo‘ladi:

1.	 Dars jarayonida AKTdan foydalanish – interfaol doskalar, multimedia taqdimotlari, elektron darsliklar, 
virtual laboratoriyalar va ta’limiy dasturlardan samarali foydalanish orqali o‘quv jarayonini boyitish hamda 
o‘quvchilarning faolligini oshirishni nazarda tutadi.

2.	 Elektron o‘qitish (e-learning) – raqamli ta’lim platformalari, elektron kurslar, onlayn test tizimlari va ma­
sofaviy resurslar asosida ta’lim jarayonini tashkil etish, o‘quvchilarning mustaqil o‘rganish ko‘nikmalarini 
rivojlantirishga xizmat qiladi.

3.	 Masofaviy ta’lim texnologiyalarini qo‘llash – so‘nggi yillarda, ayniqsa, global raqamlashtirish jarayonlari 
sharoitida onlayn platformalar (videokonferensiyalar, LMS tizimlari) orqali ta’limni uzluksiz davom ettirish, 
o‘quvchilar bilan interaktiv aloqani yo‘lga qo‘yish hamda ta’lim sifatini ta’minlashni o‘z ichiga oladi.

4.	 Pedagogning raqamli kompetentligi – ta’lim jarayonida AKTdan maqsadli va samarali foydalanish, 
raqamli kontent yaratish, o‘quvchilar faoliyatini monitoring qilish, baholash tizimlarini raqamlashtirish 
hamda innovatsion pedagogik texnologiyalarni qo‘llash ko‘nikmalarini qamrab oladi [7].

TAHLIL VA NATIJALAR
So‘nggi yillardagi ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, raqamli kompetentlik tushunchasi yanada kengayib, 

integrativ yondashuv asosida talqin qilinmoqda. Ya’ni, u quyidagi tarkibiy komponentlarni o‘z ichiga oladi:

•	 pedagogik kompetensiya;

•	 axborot kompetensiyasi (ma’lumotlar bilan ishlash);

•	 kommunikativ kompetensiya (raqamli muhitda muloqot qilish);

•	 metodik kompetensiya (innovatsion metodlarni qo‘llash).

Shuningdek, so‘nggi tadqiqotlarda raqamli kompetentlikni rivojlantirishning quyidagi yo‘nalishlari alohida 
ajratib ko‘rsatilmoqda:

•	 ta’lim jarayonida raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish;

•	 o‘qituvchilar malakasini oshirish tizimini takomillashtirish;

•	 innovatsion pedagogik texnologiyalarni joriy etish.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, xorijiy tadqiqotlarda quyidagi yo‘nalishlarga sezilarli e’tibor qaratiladi:

•	 tanqidiy fikrlash;

•	 axborot xavfsizligi;

•	 media savodxonlik;

•	 ijodkorlik.

Mahalliy tadqiqotlarda esa quyidagi jihatlar ustuvor ahamiyat kasb etadi:

•	 axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish;
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•	 ta’limni raqamlashtirish;

•	 pedagogik innovatsiyalarni joriy etish.

Demak, xorijiy yondashuvlar raqamli kompetentlikni kengroq va tizimli xarakterga ega fenomen sifatida 
talqin qilsa, mahalliy tadqiqotlarda uning amaliy va pedagogik jihatlariga ko‘proq e’tibor qaratiladi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi ilmiy xulosalar aniqlandi:

•	 raqamli kompetentlik ko‘p komponentli tizim bo‘lib, u bilim, ko‘nikma, munosabat va strategik tafakkur inte­
gratsiyasidan iborat;

•	 DigComp va DigCompEdu modellarida raqamli kompetentlikning aniq strukturasi ishlab chiqilgan;

•	 xorijiy tadqiqotlarda raqamli kompetentlikning strategik, tanqidiy va xavfsizlik jihatlariga alohida e’tibor 
qaratiladi;

•	 mahalliy tadqiqotlarda esa pedagogik faoliyatda AKTdan foydalanish va ta’lim jarayonini raqamlashtirish 
masalalari ustuvor yo‘nalish sifatida namoyon bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Raqamli kompetentlik zamonaviy ta’lim tizimining ajralmas elementi hisoblanadi. Uning ilmiy-nazariy 

talqini turli yondashuvlar asosida shakllangan bo‘lib, bugungi kunda u integrativ kompetensiya sifatida qaraladi. 
Mazkur kompetensiya shaxsning bilim, ko‘nikma, munosabat va qadriyatlarini yagona tizimda mujassamlash­
tiradi hamda raqamli muhitda samarali faoliyat yuritishni ta’minlaydi.

Shuningdek, raqamli kompetentlik axborotni izlash, tahlil qilish, tanqidiy baholash, raqamli vositalardan 
maqsadli foydalanish, xavfsizlik qoidalariga rioya etish hamda innovatsion yondashuvlarni qo‘llash kabi muhim 
komponentlarni o‘z ichiga oladi. Shu jihatdan u nafaqat ta’lim jarayonining samaradorligini oshiradi, balki shaxs­
ning ijtimoiy va kasbiy rivojlanishida ham muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Xulosa qilib aytganda, raqamli kompetentlikni shakllantirish ta’lim tizimining barcha bosqichlarida uzviylik, 
izchillik va tizimlilik asosida tashkil etilishi zarur. Bu esa zamonaviy jamiyat talablariga mos, raqobatbardosh va 
ijodkor shaxsni tarbiyalashga xizmat qiladi.
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ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


